
Rozvrh pracovní doby nově i pro „dohodáře“
Od 01.10.2023 je zaměstnavatel povinen rozvrhnout pracovní dobu zaměstnanci, který vykonává
práci na základě dohody o provedení práce a dohody o pracovní činnosti. Rozvrh pracovní doby musí
být písemný a nedohodne-li se zaměstnavatel se zaměstnancem jinak, musí být zaměstnanec s
rozvrhem pracovní doby, nebo s jeho změnou, seznámen nejpozději tři dny předem. Za nedodržení
této povinnosti uvedené v ustanovení § 74 odst. 2 zákona 262/2006 Sb. , zákoník práce (dále jen
„zákoník práce“) hrozí zaměstnavatelům vysoké pokuty.

 

Novela zákoníku práce provedená zákonem 281/2023 Sb.  v souvislosti  s transpozicí směrnice 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1152 o transparentních a předvídatelných pracovních
podmínkách  v  Evropské  unii  přinesla  zásadní  změnu  úpravy  pracovní  doby  pro  zaměstnance
vykonávající práci na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr.

Z  důvodové  zprávy  k  zákonu  281/2023  Sb.   vyplývá,  že  cílem zákonodárce  bylo  zajistit  větší
transparentnost a předvídatelnost dohody o provedení práce a dohody o pracovní činnosti tak, aby se
tyto pracovní režimy staly zcela nebo převážně předvídatelné.[1]

Touto  novelou  se  tak  dohody  o  pracích  konaných  mimo  pracovní  poměr  přiblížily  pracovním
poměrům. Na rozdíl  od pracovních poměrů, kde je zaměstnavatel  povinen „vypracovat písemný
rozvrh týdenní pracovní doby a seznámit s ním nebo s jeho změnou zaměstnance nejpozději 2 týdny
a v případě konta pracovní doby 1 týden před začátkem období, na něž je pracovní doba rozvržena,
 pokud se nedohodne se zaměstnancem na jiné době seznámení“[2], má v případě dohod o pracích
konaných  mimo  pracovní  poměr  zaměstnavatel  povinnost  seznámit  zaměstnance  s  rozvrhem
pracovní  doby nejpozději  „3 dny před začátkem směny nebo období,  na  něž  je  pracovní  doba
rozvržena.“[3] I v tomto případě se zaměstnavatel může se zaměstnancem dohodnout na jiné době
seznámení s rozvrhem pracovní doby.

 

Jiná doba seznámení s rozvrhem pracovní doby

Z  dikce  §  74  odst.  2  zákoníku  práce  vyplývá,  že  zaměstnavatel  může  seznámit  zaměstnance
s rozvrhem pracovní doby i dříve než tři dny před začátkem směny nebo období, na něž je pracovní
doba rozvržena, aniž by s ním musel uzavírat jakoukoli dohodu. Dřívější seznámení s rozvrhem
pracovní  doby  je  žádoucí  například  u  dohod  o  pracovní  činnosti,  kdy  zaměstnanec  pracuje
dlouhodobě a pravidelně dvacet hodin týdně.

Naopak  zkrácení  doby  seznámení  s  rozvrhem pracovní  doby  bude  již  vyžadovat  dohodu  mezi
zaměstnavatelem a zaměstnancem. Zákon nestanoví minimální dobu pro seznámení zaměstnance
s rozvrhem pracovní doby. Důvodová zpráva k tomu poznamenává, že zkrácení doby seznámení je
možné  „při  dodržení  podmínky  dostatečné  předvídatelnosti  práce“.[4]  Podmínka  dostatečné
předvídatelnosti  práce  je  poněkud  abstraktní.  Obecně  se  však  uvádí  možnost  zkrácení  doby
seznámení až na jeden kalendářní den předem.[5]

Lze si však představit i situaci, kdy zaměstnavatel objektivně nebude mít možnost den předem zjistit,
zda zaměstnance druhý den bude potřebovat, a tudíž nebude ani schopen zaměstnance s rozvrhem
práce den předem seznámit. Příkladem může být dohoda „o provedení práce sjednaná za účelem

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-21-dubna-2006-zakonik-prace-15420.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-12-zari-2023-kterym-se-meni-zakon-c-2622006-sb-zakonik-prace-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-a-nektere-dalsi-zakony-24910.html
https://app.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=mv2tgxzsgaytsx3mgeytkmq&refSource=text
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-12-zari-2023-kterym-se-meni-zakon-c-2622006-sb-zakonik-prace-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-a-nektere-dalsi-zakony-24910.html


zajištění  odklízení  sněhu,  u  které  přirozeně  není  možné  pracovní  dobu  rozvrhnout  ani  den
předem.“[6] V podobných případech je možné uvažovat o zkrácení doby seznámení s rozvrhem
pracovní doby dohodou i pod jeden den.[7]

Ačkoli ze zákona nevyplývá požadavek písemné formy dohody o zkrácení doby seznámení s rozvrhem
pracovní doby, lze písemnou formu doporučit.   

Sankce

Při nesplnění zákonné povinnosti, tedy při nevypracování písemného rozvrhu pracovní doby nebo při
neseznámení zaměstnance s rozvrhem pracovní doby v dostatečném předstihu, se zaměstnavatel
dopouští přestupku dle zákona 251/2005 Sb., o inspekci práce, za který zaměstnavateli hrozí pokuta
až do výše 2.000.000 Kč.[8]

Vliv novely na flexibilní  formy rozvrhování pracovní  doby Z důvodové zprávy vyplývá,  že
„povinnost zaměstnavatele rozvrhovat předem pracovní dobu zaměstnance nijak neomezuje aplikaci
stávající  právní  úpravy  flexibilních  forem  rozvrhování  pracovní  doby  umožněných  zákoníkem
práce“.[9] I zaměstnancům vykonávajícím práci na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní
poměr bude tak zaměstnavatel moci stanovit pružnou pracovní dobu či konto pracovní doby.[10]

Závěr

Novela zákoníku práce s  účinností  od 01.10.2023 zavedla povinnost  zaměstnavatele rozvrhnout
pracovní dobu i zaměstnanci vykonávajícímu práci na základě dohody o provedení práce a dohody o
pracovní  činnosti.  Zaměstnavateli  tak  vzniká  povinnost  písemně  rozvrhnout  pracovní  dobu  a
seznámit s ní zaměstnance nejpozději tři dny před začátkem směny nebo období, na něž je pracovní
doba rozvržena. Zaměstnavatel tedy může zaměstnance bez dalšího seznámit s rozvrhem pracovní
doby i více než tři dny předem. Pokud by však dobu seznámení s rozvrhem pracovní doby chtěl
zkrátit, musí se na tom se zaměstnancem dohodnout. Obecně se uvádí, že k seznámení s rozvrhem
pracovní doby musí dojít alespoň jeden den předem. V odůvodněných případech pak lze tuto dobu
ještě zkrátit.

Zaměstnavatelé by výše uvedené povinnosti neměli brát na lehkou váhu. V případě jejich nedodržení
se dopouští přestupku, za který jim hrozí pokuta ve výši až 2.000.000 Kč.

Mgr. Jan Kodeš

Bříza & Trubač, s.r.o., advokátní kancelář
 
Palladium Praha
Na Poříčí 1079/3a
110 00 Praha 1

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-kvetna-2005-o-inspekci-prace-14726.html
https://app.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mrqga3f6mrwgi&refSource=text
https://app.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mrqga3f6mrwgi&refSource=text
https://bit.ly/3v35DDs
https://bit.ly/3v35DDs


 
Tel.:       +420 777 601 114
e-mail:    info@brizatrubac.cz
 

[1] Důvodová zpráva k zákonu 281/2023 Sb., zvláštní část, bod 7.

[2] § 84 zákona 262/2006 Sb., zákoník práce.

[3] § 74 odst. 2 zákona 262/2006 Sb., zákoník práce.

[4] Důvodová zprávu k návrhu novely zákoníku práce, zvláštní část, bod 7.

[5] (BĚLINA, Tomáš. § 74 [Obecné ustanovení]. In: BĚLINA, Miroslav, DRÁPAL, Ljubomír a kol.
Zákoník práce. 4. vydání. Praha: C. H. Beck, 2023, s. 507, marg. č. 10.)

[6] Kadlubiec Vojtěch. Současné změny regulace vztahů z dohod o pracích konaných mimo pracovní
poměr jako brána k nelegální práci? Právní rozhledy 1-2/2024, s. 13.

[7] Ibid., srov. Morávek, J. Novela zákoníku práce 2023 – shrnutí. Právní prostor, 23. 10. 2023.

[8] § 15 a § 28 zákona 251/2005 Sb., o inspekci práce.

[9] Důvodová zprávu k návrhu novely zákoníku práce, zvláštní část, bod 7.

[10] § 85 - 87 zákona 262/2006 Sb., zákoník práce.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC

mailto:info@brizatrubac.cz?subject=
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-12-zari-2023-kterym-se-meni-zakon-c-2622006-sb-zakonik-prace-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-a-nektere-dalsi-zakony-24910.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-21-dubna-2006-zakonik-prace-15420.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-21-dubna-2006-zakonik-prace-15420.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-kvetna-2005-o-inspekci-prace-14726.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-21-dubna-2006-zakonik-prace-15420.html
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html


Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

